ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

       HUYỆN ỦY ĐẠ TẺH Đạ Tẻh, ngày 30 tháng 6 năm 2023

 *

 Số 589 - CV/HU
 Đẩy mạnh thực hiện đăng ký, kích hoạt

 tài khoản định danh điện tử trên địa bàn huyện

 Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện;

  - Ủy ban MTTQ Việt Nam và tổ chức CT-XH huyện;

  - Các tổ chức cơ sở đảng;

  - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm

2030; thời gian qua, cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và

các tổ chức chính trị - xã hội huyện đã tập trung thực hiện các nhiệm vụ được phân

công và đã đạt được những kết quả quan trọng, cụ thể là: Hoàn thành công tác thu

nhận hồ sơ cấp Căn cước công dân cho 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn

huyện, đã thu nhận 29.391/ 42.689 hồ sơ định danh điện tử (đạt 68,8%), kích hoạt

19.446/ 42.689 tài khoản định danh mức 2 (đạt 45,5%).

Thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TU, ngày 30/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về việc “đẩy mạnh thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa

bàn tỉnh Lâm Đồng”; để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu đến ngày 30/7/2023, trên địa

bàn huyện Đạ Tẻh có 100% công dân trong độ tuổi, đủ điều kiện phải có tài khoản

định danh điện tử mức 2 đã được kích hoạt; Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các

cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị

- xã hội huyện tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1.  Ủy ban nhân dân huyện, Đảng ủy các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo các cơ

quan, đơn vị, đoàn thể, các Tổ công tác Đề án 06, Tổ công tác chuyển đổi số cộng

đồng phối hợp đồng bộ, chặt chẽ với lực lượng Công an “đi từng ngõ, gõ từng nhà,

rà từng đối tượng” để tuyên truyền, vận động đi làm định danh điện tử; đồng thời

hướng dẫn hỗ trợ công tác kích hoạt tài khoản đảm bảo đến 30/7/2023 phải hoàn

thành chỉ tiêu 100% công dân trong độ tuổi, đủ điều kiện phải có tài khoản định

danh điện tử được kích hoạt. Quan tâm hỗ trợ kinh phí theo quy định cho lực lượng

Công an mua sắm máy móc, trang thiết bị cần thiết phục vụ quá trình thu nhận hồ

sơ và kích hoạt định danh điện tử đảm bảo chất lượng, tiến độ đề ra.

2. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ

đạo 100% đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị

mình có tài khoản định danh mức 2 được kích hoạt; tuyên truyền, vận động 100%

2

người thân của cán bộ, công chức, viên chức phải có tài khoản định danh mức 2

được kích hoạt.

3. Công an huyện tiếp tục tập trung lực lượng, cơ sở vật chất cho công tác cấp

tài khoản định danh điện tử phù hợp với từng địa bàn xã, thị trấn; tham mưu cho

Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện các biện pháp để đẩy nhanh tiến độ thu nhận hồ

sơ cấp tài khoản định danh điện tử và phối hợp chặt chẽ với các các xã, thị trấn, Mặt

trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động

nhân dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã

hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và các tầng lớp

nhân dân hiểu rõ vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích mà tài khoản định

danh điện tử mang lại đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội từ đó tạo sự

đồng thuận, ủng hộ hưởng ứng rộng rãi của cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực,

tự giác đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử theo chủ trương

của tỉnh và của huyện.

5. Các tổ chức cơ sở Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 28-CT/TU, ngày

30/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Sao gửi kèm theo) và Công văn này.

Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, đôn

đốc, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy kết quả thực hiện.

Nơi nhận: T/M BAN THƯỜNG VỤ

- Thường trực Tỉnh ủy, BÍ THƯ
- Thường trực Huyện ủy, HĐND,

- Lãnh đạo UBND huyện,

- Như kính gửi,

- Lưu VPHU.

 Nguyễn Mạnh Việt

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-06-30T15:24:24+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Mạnh Việt<vietnm@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-06-30T15:25:03+0700
	Việt Nam
	Huyện ủy Đạ Tẻh<hudateh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!